Câmara Municipal de Campo Magro
Estado do Paraná

ATA DA comrssÃo DE LEGISLAçÃo, JUSTTçA E REDAçÃo N"013/202s
Realizada aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na
sala de reunióes da câmara municipal, com assessoria jurídica da procuradoria da casa,
onde estavam presentes os vereadores Marcelo Mayer, Roberto Leal, Joselaine
Menegusso, além de suas respec{ivas assessorias de gabinetes, para tratar das
proposiçóes: Proieto de Lei n"O2112O25, Súmula: Altêra a tei n" 891/2015 e dá outras
providências. Proiêto de Lei n'030/2025, Súmula: Autoriza a criação Câmara digital
para recebimento dê pÍojetos de iniciativa popular diretamênte no site de Câmara
Municipal. Projeto de Lei n"03í/2025: Súmula: Revoga a Lei ComplementaÍ N"
01612021. Projeto de Lei Executivo n" 07l2O2S Súmula: lnclui no Calendário Oficial de
Eventos e Datas comemorativas do Município de Campo Magro o Dia Municipal de
Segurança do Pacientê. Projeto de Lei Executivo n" O8l2O25 Súmula: Dispõe sobre a
Cria@o do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do município
de Campo Magro - CMDPD/CM e a criação do Fundo Municipal dos Direitos da pessoa
com deficiência - FMDPD e dá outras providências. Projeto de Lei Executivo n"
O9l2O25 Súmula: Altera a Lei Municipal no 1.18312O21 e dá outras providências.
Projeto dê Lei n"01712025, Súmula: Dá nova denominaçáo ao parque de Exposição do
Município de Campo Magro. Projeto de Lei n"0'18r2025, Súmula: Incentiva a Criação e
o Desenvolvimento de Cooperativas de Agricultores de Campo Magro. Emenda
comissão ao Projeto n"O1312O25 Súmula: Faz modiÍicação no do projeto de Lei
n"O12/2O25 para adequá-la à Lei ComplementaÍ n"95/Í998. Emenda de Comissão ao
Projeto de Lei n"1912O25 Súmula: faz modificação no Projeto de Lei n"19/2025 para
adequá-lo à Lei Complementar n'95/1998. O Presidente abriu a reunião, concedendo a
palavra aos membros pÍesentes para que se manifestassem, O relator apresentou parecer
favorável aos projetos e respectivas emendas, tendo os demais membros da comissão
também votado pela total admissibilidade das proposições. Quanto ao pÍojeto n"OZ1t2O2S
e n'030/2025 foi deliberada a retirada de paúa. Nada mais havendo a trataÍ, deu-se por
encenada a reuniáo e eu, Lucas Matheus Kuc, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos
mem

arcel

Presidente

Ro Leal

Relator

Me

Rua Silveshe JaÍek 120, Centro - E3535-000 - fone 3677-1253
Campo Magro - PR

J

ro

usso

^T-